



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年10月28日

上場会社名 北海道電力株式会社 上場取引所 東 札  
 コード番号 9509 U R L <https://www.hepco.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤井 裕  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算グループ (氏名) 磯野 高史 TEL 011-251-1111  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日  
 配当支払開始予定日 2020年11月30日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	339,597	△2.8	33,511	130.8	27,937	207.1	24,146	204.5
2020年3月期第2四半期	349,447	△0.5	14,520	△39.2	9,096	△49.1	7,931	△19.5

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 25,837百万円 (204.8%) 2020年3月期第2四半期 8,477百万円 (△18.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	114.07	—
2020年3月期第2四半期	35.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,985,425	271,332	13.0
2020年3月期	1,959,060	247,381	12.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 259,084百万円 2020年3月期 234,919百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
2021年3月期	—	5.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	702,000	△6.2	29,000	△31.6	20,000	△38.7	17,000	△36.4	75.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2020年10月28日)公表いたしました「2020年度第2四半期(4～9月)決算について」のP.4「2020年度 連結業績見通し」およびP.5「2020年度 連結業績見通しの概要」ならびに「業績予想(連結)の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 - 社(社名) 、除外 - 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	215,291,912株	2020年3月期	215,291,912株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	9,791,987株	2020年3月期	9,789,504株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	205,501,417株	2020年3月期2Q	205,507,992株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項につきましては、本日(2020年10月28日)公表いたしました「2020年度第2四半期(4~9月)決算について」のP.4「2020年度 連結業績見通し」およびP.5「2020年度 連結業績見通しの概要」ならびに「業績予想(連結)の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

B種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	1,500,000.00	—	1,500,000.00	3,000,000.00
2021年3月期	—	1,500,000.00			
2021年3月期(予想)			—	1,500,000.00	3,000,000.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
固定資産	1,768,926	1,756,536
電気事業固定資産	1,214,542	1,211,508
水力発電設備	210,579	205,870
汽力発電設備	196,753	206,464
原子力発電設備	177,962	172,562
送電設備	185,122	182,728
変電設備	105,017	106,532
配電設備	286,017	285,807
業務設備	46,139	45,064
その他の電気事業固定資産	6,949	6,477
その他の固定資産	54,914	52,584
固定資産仮勘定	169,986	159,082
建設仮勘定	159,373	147,776
除却仮勘定	138	832
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	10,473	10,473
核燃料	217,283	218,690
加工中等核燃料	217,283	218,690
投資その他の資産	112,200	114,669
長期投資	46,020	48,588
退職給付に係る資産	13,098	13,489
繰延税金資産	41,828	41,569
その他	11,318	11,079
貸倒引当金(貸方)	△66	△58
流動資産	190,133	228,889
現金及び預金	57,490	78,933
受取手形及び売掛金	88,918	84,014
たな卸資産	36,232	39,817
その他	7,896	26,565
貸倒引当金(貸方)	△404	△443
合計	1,959,060	1,985,425

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債及び純資産の部</b>		
負債の部		
固定負債	1,316,678	1,399,907
社債	610,000	690,000
長期借入金	554,234	557,940
退職給付に係る負債	37,765	37,066
資産除去債務	100,957	102,118
その他	13,720	12,781
流動負債	393,210	312,958
1年以内に期限到来の固定負債	167,938	107,878
短期借入金	45,000	45,620
コマーシャル・ペーパー	40,000	25,000
支払手形及び買掛金	42,682	40,904
未払税金	12,754	20,660
その他	84,834	72,894
特別法上の引当金	1,790	1,227
濁水準備引当金	1,790	1,227
負債合計	1,711,679	1,714,093
純資産の部		
株主資本	241,409	263,822
資本金	114,291	114,291
資本剰余金	47,786	47,785
利益剰余金	97,537	119,951
自己株式	△18,206	△18,206
その他の包括利益累計額	△6,490	△4,738
その他有価証券評価差額金	△669	90
繰延ヘッジ損益	7	1
退職給付に係る調整累計額	△5,827	△4,830
非支配株主持分	12,461	12,248
純資産合計	247,381	271,332
合計	1,959,060	1,985,425

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業収益	349,447	339,597
電気事業営業収益	333,328	322,621
其他事業営業収益	16,118	16,976
営業費用	334,926	306,086
電気事業営業費用	320,488	290,770
其他事業営業費用	14,437	15,316
営業利益	14,520	33,511
営業外収益	818	786
受取配当金	426	381
受取利息	11	75
その他	380	329
営業外費用	6,242	6,360
支払利息	5,481	5,410
持分法による投資損失	173	181
その他	587	767
四半期経常収益合計	350,266	340,383
四半期経常費用合計	341,169	312,446
経常利益	9,096	27,937
繰水準備金引当又は取崩し	△696	△562
繰水準備引当金取崩し(貸方)	△696	△562
税金等調整前四半期純利益	9,793	28,500
法人税、住民税及び事業税	1,692	4,343
法人税等調整額	248	45
法人税等合計	1,941	4,388
四半期純利益	7,852	24,111
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△79	△35
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,931	24,146

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	7,852	24,111
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△758	705
繰延ヘッジ損益	—	△5
退職給付に係る調整額	1,383	1,026
その他の包括利益合計	625	1,726
四半期包括利益	8,477	25,837
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,403	25,898
非支配株主に係る四半期包括利益	74	△60



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし